中国医药科技出版社
关于开展全国高职高专院校药学类、食品药品类专业“十三五”规划教材主编、副主编和编委申报工作的通知
各相关院校：
在教育部、国家食品药品监督管理总局的指导下，在各相关院校
的大力支持和积极参与下，中国医药科技出版社根据教育部《关于“十
二五”职业教育教材建设的若干意见》，于2013 年修订出版了供高职高专学校药学类专业教学使用的全国性规划教材，即“全国医药高等职业教育药学类规划教材”。其中《生物化学》《药物制剂》《药物分析》《药物化学》等24 门教材被评为教育部“十二五”职业教育国家规划教材。由于其行业特点鲜明、编排设计新颖、体现行业发展要求，深受广大教师和学生的欢迎，为我国高职高专药学类专业教育教学做出了重要贡献。
中国医药科技出版社是教育部职业教育国家规划教材出版基地之一，也是《中华人民共和国药典》（2010 年版、2015 年版）、《国家执业药师资格考试》（《考试大纲》《考试指南》）（2010 年版、2015年版）出版单位。在教育部领导下，作为全国食品药品职业教育教学指导委员会秘书长单位，在委员会领导下于2014 年组织修订了《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》药学、药品生产技术、药品质量与安全、药品经营与管理、食品质量与安全、食品检测技术等专业目录。在开展上述工作的基础上，为深入贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》以及《现代职业教育体系建设规划（2014-2020 年）》精神，更好地适应我国高等职业教育教学改革的需求，中国医药科技出版社根据《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》的新要求，在广泛调研的基础上，现决定启动“全国高职高专院校药学类、食品药品类专业‘十三五’规划教材”建设工作。
为了使本轮教材建设工作顺利进行，请各相关院校予以高度重视
和大力支持，积极组织优秀教师申报和参与本轮教材的建设工作。现
将有关申报事宜通知如下。
一、教材修订编写指导思想
1.科学规划、准确定位课程及教材体系
在教育部、国家食品药品监督管理总局领导下，坚持“以就业为导向、全面素质为基础，能力为本位”的现代职业教育教学改革方向，促进职业教育专业教学科学化、标准化、规范化，科学规划、准确定位课程及教材体系，以满足经济社会发展、产业升级对职业人才培养的需求。
2.体现医药卫生、食品药品现代职业教育理念
以《中华人民共和国职业分类大典（2015 版）》规定的医药卫
生、食品药品行业从业人员职业资格准入为指导，按照行业用人要求，
体现培养目标与用人要求紧密结合。强化基础文化和体育、艺术课
程，加强新技术教育和技能训练，为学生全面成才、持续发展奠定扎
实基础。
3.创新教材编写形式及教学形式
在教材的编写模式上，以项目引领、任务驱动为主线。专业课依
据实际岗位需求将实训内容与主干教材贯穿，实现理-实一体。同时搭建与规划教材配套的“在线学习平台”。
二、申报原则与须知
1.申报者目前在教学一线从事相关专业课程的教学工作，具备一定
的教学经验。申报者年龄要求：申报主编、副主编者的年龄，原则应
在60 岁以下；申报编委者年龄，原则应在55 岁以下，30 岁以上。身体健康，且在时间、精力等方面对编写教材有保证。
2.申报者重视职业教育教学改革，对课程改革具有一定的研究和
认识。能应用计算机和互联网技术熟练开展数字化教学和制作数字化
教学资源。欢迎各院校熟悉计算机与互联网技术、图像处理技术、视
频和动画制作与编辑等技术的医药卫生类课程的任课老师和计算机类专业的老师积极申报。
3.申报者所在院校给予大力支持。为了保证教材的编写质量和编
者及其所在学校广泛了解、使用本套教材，凡推荐主编、编委的单位
应承诺在时间、人力、编者参加编写会议、定稿会议等方面给予支持，
并承诺在教学中使用本套教材。对教材编写工作不能给予支持或不打
算在教学中使用本套教材的学校，原则上不能推荐和申报参加编写本
轮规划教材编者。
三、申报主编、副主编、编委条件
详见附件一。
四、申报教材品种
参照专业教学标准要求，教材目录详见附件二。
五、申报方法
1.请申报人认真填写编写人员申报表（附件三），经学校审签盖
章后邮寄至中国医药科技出版社联系人收，申请表的电子文件发送至
联系人邮箱，发送时请在邮件主题中注明“全国高职高专院校药学类、
食品药品类专业‘十三五’规划教材”字样。
2.申请主编者须提交一份编写计划，内容包括本课程学时数、教
材编写思路与特点（与同类教材比较），章节三级目录，估计字数、
图数。
附件一：全国高职高专院校药学类、食品药品类专业“十三五”规划教材编写人员申报条件
附件二：全国高职高专院校药学类、食品药品类专业“十三五”规划教材拟建设品种目录
附件三：全国高职高专院校药学类、食品药品类专业“十三五”规划教材编写人员申报表